
cs
v:

 B
O

A2
01

61
11

00
06

10/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 217

29152

ORDEN PRE/1553/2016, de 27 de octubre, por la que se resuelve parcialmente la convo-
catoria de subvenciones destinadas a entidades locales de la comunidad autónoma de 
Aragón para paliar los efectos producidos por los desbordamientos en la cuenca del 
río Ebro.

Por Decreto-Ley 1/2015, de 9 de marzo, el Gobierno de Aragón estableció medidas ur-
gentes para reparar los daños causados y las pérdidas producidas en el territorio de Aragón 
por los desbordamientos acontecidos en la cuenca del río Ebro durante la última semana del 
mes de febrero y primeros días del mes de marzo de 2015.

En cumplimiento de lo establecido en la Disposición adicional quinta del referido Decreto-
Ley, el Consejero de Política Territorial e Interior aprobó, mediante la Orden de 23 de marzo 
de 2015, las bases reguladoras y la convocatoria de subvenciones destinadas a entidades 
locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para paliar los efectos producidos por los des-
bordamientos en la cuenca del río Ebro (“Boletín Oficial de Aragón”, número 57, de 24 de 
marzo de 2015). La citada orden fue modificada mediante las Órdenes de 9 y 30 de abril de 
2015, ampliando el ámbito de aplicación y los plazos previstos, siendo nuevamente modifi-
cada mediante Orden de 14 de octubre de 2015, del Consejero de Presidencia.

Según lo establecido en el artículo 10 de la referida Orden de 23 de marzo de 2015, co-
rresponde al Consejero de Política Territorial e Interior la resolución de las solicitudes, si bien 
a la vista del Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el 
que se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y 
se asignan competencias a los Departamentos, cuya estructura básica ha sido desarrollada 
por el Decreto 108/2015, de 7 de julio, del Gobierno de Aragón, corresponden al Departa-
mento de Presidencia las competencias en materia de administración local. En consecuencia, 
le corresponde al Consejero de Presidencia la concesión de las subvenciones y el reconoci-
miento de la obligación, en su caso.

Por Orden de 10 de noviembre de 2015, del Consejero de Presidencia, se resolvió parcial-
mente la mencionada convocatoria de subvenciones, en la que no se incluyó a algunos de los 
entes locales solicitantes susceptibles de ser subvencionados, bien porque en aquellos mo-
mentos no se habían podido realizar todas las comprobaciones a las que se refiere el artículo 
9 de la Orden de 23 de marzo de 2015, por la limitaciones del presupuesto de 2015 ó porque 
se estaba a la espera de que la Administración General del Estado a quien también habían 
solicitado ayuda, resolviera.

Por Resolución de 29 de julio de 2016, de la Secretaría de Estado de Administraciones 
Públicas, se acuerda la asignación de subvenciones por daños en infraestructuras munici-
pales y red viaria de la entidades locales previstas en el Real Decreto-Ley 2/2015, de 6 de 
marzo, convocadas por Resolución de 29 de diciembre de 2015. Los importes concedidos por 
el Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas no cubren el importe total solicitado, 
por lo que, una vez estudiados los expedientes, se considera que son susceptibles de conce-
sión de subvención por parte de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón los 
Ayuntamientos y por los importes máximos detallados en el anexo a esta orden. Además en 
este anexo se recogen otros expedientes no subvencionados parcialmente por el Estado, 
pero que cumplen los requisitos del artículo 9 de la Orden de 23 de marzo de 2015.

Por parte del órgano instructor del expediente, se han realizado las comprobaciones a las 
que se refiere el artículo 9 de la orden, quedando acreditado en cada uno de los casos, la 
relación directa y determinante de los hechos causantes de la solicitud de ayuda con las inun-
daciones, y el carácter ineludible e inaplazable de las actuaciones a las que se ha de subvenir 
con la ayuda solicitada, habiéndose llevado a cabo las correspondientes labores de coordina-
ción y colaboración entre las distintas administraciones.

Asimismo, se ha considerado la proporcionalidad entre la magnitud de daños producidos 
y la cuantía de las ayudas que se van a conceder.

Estas ayudas tienen carácter complementario con otras ayudas, indemnizaciones u otros 
beneficios que, por los mismos conceptos, pudieran ser concedidas por otras Administra-
ciones o entes públicos o privados, nacionales o internacionales, por ello se prevé que en la 
justificación de las mismas y con carácter previo al pago, las entidades deberán acreditar fe-
hacientemente otras aportaciones recibidas para las mismas actuaciones, o en su caso de-
clarar la inexistencia de las mismas.

Mediante Orden PRE/1208/2016, de 19 de septiembre, se modificó la Orden de 23 de 
marzo de 2015, del Consejero de Política Territorial e Interior, por la que se establecen las 
bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas a entidades locales de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón para paliar los efectos provocados por las inundaciones produ-
cidas por los desbordamientos en la cuenca del río Ebro, modificada posteriormente por las 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
11

00
06

10/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 217

29153

Órdenes citadas de 9 y 30 de abril y 14 de octubre de 2015. Esta orden amplía para 2016 la 
cuantía del crédito disponible, establece un nuevo plazo máximo de resolución y un nuevo 
plazo de justificación para las subvenciones concedidas en 2016.

Por último, mediante Orden PRE/1454/2016, de 20 de octubre, se modifica la Orden de 23 
de marzo de 2015, del Consejero de Política Territorial e Interior, por la que se establecen las 
bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas a entidades locales de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón para paliar los efectos provocados por las inundaciones produ-
cidas por los desbordamientos en la cuenca del río Ebro, modificada posteriormente por las 
Órdenes citadas de 9 y 30 de abril y de 14 de octubre de 2015, y de 19 de septiembre de 
2016. Esta orden modifica de nuevo el plazo de justificación para las subvenciones que se 
resuelvan en 2016, así como el plazo para su aceptación y el de la solicitud del pago antici-
pado por parte de los entes locales. También permite que se realice el pago anticipado del 
100% de las ayudas.

Por todo lo expuesto, dispongo:

Primero.— La concesión de subvenciones a las entidades locales que figuran en el anexo, 
por un importe máximo de 656.247,85 € (seiscientos cincuenta y seis mil doscientos cuarenta 
y siete euros con ochenta y cinco céntimos), con cargo a la aplicación presupuestaria 
10030/1252/760130/91002 del presupuesto de gastos del Departamento de Presidencia.

Segundo.— Podrá realizarse el pago anticipado de las ayudas de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 12 de la Orden de convocatoria, de fecha 23 de marzo de 2015, modificado por 
Orden de 20 de octubre de 2016.

Tercero.— Los interesados deberán cumplir las condiciones de justificación recogidas en 
el artículo 13 de la Orden de convocatoria, de fecha 23 de marzo de 2015, en su redacción 
dada por Orden de 20 de octubre de 2016.

Zaragoza, 27 de octubre de 2016.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO



cs
v:

 B
O

A2
01

61
11

00
06

10/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 217

29154


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1551/2016, de 25 de octubre, por la que se nombra asesor del consejero a D. Carlos Tomás Navarro.
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2016, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presid

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones, y se resuelve el proceso selectivo para la provisión con carácter temporal, de do


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2016, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1552/2016, de 25 de octubre de 2016, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Benabarre (La Ribagorza) para proceder a la enajenación por subasta pública de nueve parcelas de la Unidad de Actuación UA-8 del PGOU, Polígono Industrial de Benabarr
	ORDEN PRE/1553/2016, de 27 de octubre, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria de subvenciones destinadas a entidades locales de la comunidad autónoma de Aragón para paliar los efectos producidos por los desbordamientos en la cuenca del río Eb

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/1441/2016, de 6 de octubre, por la que se convocan para el año 2016 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2016, de la Directora del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Huesca, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de aparatos elevadores en la ca

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1554/2016, de 27 de octubre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad de Giras y actuaciones fuera de Aragón, la convocatoria de Ayudas a las artes escénicas para el año 2016.
	ORDEN ECD/1555/2016, de 28 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas al fomento de actividades culturales organizadas por las librerías en Aragón para el ejercicio 2016.
	ORDEN ECD/1556/2016, de 4 de noviembre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad de ayudas a la producción, la convocatoria de ayudas a la música en Aragón para el año 2016.
	ORDEN ECD/1557/2016, de 4 de noviembre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad de programación musical en salas de gestión privada, la convocatoria de ayudas a la música en Aragón para el año 2016.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1558/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1559/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1560/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1561/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1562/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1563/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1564/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1565/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1566/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	ORDEN VMV/1567/2016, de 3 de octubre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 27 de septiembre de 2016, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina u
	RESOLUCIÓN de 14 de octubre de 2016, de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualifi

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1568/2016, de 7 de octubre, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte 235 del Catalogo de Utilidad Publica de la provincia de Teruel, denominado “Montes Blancos”, perteneciente al Ayuntamiento de Perales del Alfambra y sit



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NUMERO CUATRO DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia número 4 de Huesca, de notificación sentencia número 78/2016.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00112-2016.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a D.ª María Dolores Fuentes Marín, de la Orden de 22 de agosto de 2016, del Consejero de Hacienda y Administración Pública, por la que se resuelve el recurso de alzada,
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a D.ª Silvia Gil Pérez, de la Orden de 12 de septiembre de 2016, del Consejero de Hacienda y Administración Pública, por la que se resuelve el recurso de alzada interpu
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a D. Antonio Alonso Sánchez, D.ª M.ª Victoria Gracia Calasanz, D. Pablo Miret Estables, D.ª Laura M.ª Monreal de la Iglesia, D. Robert

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Igualdad y Familias del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales del Gobierno de Aragón referente al Registro de Parejas Estables no Casadas.

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para explotación porcina en Barbastro.

	AYUNTAMIENTO DE CASTEJÓN DE MONEGROS
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Castejón de Monegros, relativo al expediente licencia ambiental de actividades clasificadas “explotación de ganado ovino y caprino”

	AYUNTAMIENTO DE LOPORZANO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Loporzano, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas.




